

MUNICÍPIO DE SUMIDOURO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2023

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Jan a Abr/2023
		RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (I)	108.312.127,0	39.470.850,4
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	6.896.855,0	3.066.387,8
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	718.558,0	475.719,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	2.012.920,0	959.900,3
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	226.495,0	41.365,0
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	3.631.818,0	1.388.234,0
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	307.064,0	201.169,5
Contribuições	8.407.605,0	2.968.722,5
Receita Patrimonial	3.590.834,0	1.625.109,2
Aplicações Financeiras (II)	3.587.934,0	1.625.109,2
Outras Receitas Patrimoniais	2.900,0	0,0
Transferências Correntes ¹	86.140.611,0	30.752.166,4
Cota Parte FPM (80%)	16.978.638,4	6.035.110,1
Cota Parte ICMS (80%)	22.974.576,0	6.892.581,0
Cota Parte IPVA (80%)	1.146.398,4	1.398.806,4
Cota Parte ITR (80%)	11.919,2	613,7
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	0,0	0,0
L.C. Nº 61/89	559.080,0	175.810,0
Transferências do FUNDEB	12.440.900,0	4.052.625,3
Outras Transferências Correntes	32.029.099,0	12.196.619,9
Demais Receitas Correntes	3.276.222,0	1.058.464,5
Outras Receitas Financeiras (III)	0,0	0,0
Receitas Correntes Restantes	3.276.222,0	1.058.464,5
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	104.724.193,0	37.845.741,2
RECEITAS DE CAPITAL (V)	4.105.200,0	153,2
Operações de Crédito (VI)	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (VII)	0,0	0,0
Alienação de Bens	55.000,0	0,0
Receita de Alienação de Investimentos Tempoários (VIII)	0,0	0,0
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,0	0,0
Outras Alienações de bens	55.000,0	0,0
Transferências de Capital	4.050.200,0	153,2
Convênios	3.176.200,0	0,0
Outras Transferências de Capital	874.000,0	153,2
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital não Primárias (X)	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital Primárias	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)	4.105.200,0	153,2
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	108.829.393,0	37.845.894,4

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Jan a Abr/2023					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	100.734.559,1	80.956.201,8	30.043.178,6	28.873.334,8	253.900,5	5.344.922,7	5.344.922,7
Pessoal e Encargos Sociais	57.948.936,6	52.855.842,4	20.878.743,2	20.808.876,5	5.214,8	118.254,6	118.254,6
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	236,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	42.785.386,5	28.100.359,4	9.164.435,4	8.064.458,3	248.685,6	5.226.668,0	5.226.668,0
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	100.734.323,1	80.956.201,8	30.043.178,6	28.873.334,8	253.900,5	5.344.922,7	5.344.922,7
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	9.185.767,9	4.779.831,4	242.338,3	160.166,1	119.367,5	2.157.785,3	2.157.785,3
Investimentos	9.185.531,9	4.779.831,4	242.338,3	160.166,1	119.367,5	2.157.785,3	2.157.785,3
Inversões Financeiras	186,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	186,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XX)	50,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-X)	9.185.717,9	4.779.831,4	242.338,3	160.166,1	119.367,5	2.157.785,3	2.157.785,3
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	292.534,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV+XXI+XXII)	110.212.575,8	85.736.033,2	30.285.516,9	29.033.500,9	373.268,0	7.502.708,0	7.502.708,0
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa -	--	--	--	936.417,6	--	--	--

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: ELIESIO PERES DA SILVA
 RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: XENIA SILVA DE OLIVEIRA

MUNICÍPIO DE SUMIDOURO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2023

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,0
JUROS NOMINAIS		Jan a Abr/2023
		VALOR INCORRIDO
Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		1.625.109,2
Encargos e Variações Monetárias Passivas (XXVI)		0,0
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		2.561.526,8
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,0

Fonte : Controle Interno

Nota : 1Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.